Tam benigna scilicet est rerum parens, ut quantovis etiam malo suum dederit remedium, & potestate vitali dotata arcana in subsidium valetudinis abundè largita sit.

Nos hâc vice & morbum tam dirum scrutabimur, & huic opposita aptè remedia. Faxit benignum Numen, ut ex voto omnia succedant.

CAPUT I.

De

Paralyseos definitione nominali & reali.

Quod aliás in genere de philologiæ usu & laude dici-
tur, Socratico elogio, δέχη τῆς παιδείας, ή τῶν
οὐομάτων θείας, initium doctrinæ, nominis consi-
deratio; Id omnino quām maximè valet in medicinā
quoque. Præprimis verò circa morborum notionem id o-
pus esse, vel sexcenta loquuntur exempla, ut adeò & hīc nomi-
na rerum esse involucra pateat.

Dicitur affectus noster Græco, ut plurimi alii, nomine
παραλυσις, ἀπὸ τῆς παραλύσεως & λύεσθαι i. e. resolvi, quoniam in eo
instrumenta motus, musculi, quo ad nervum, ita debilitantur
vel laxantur, vel quovis modo de debito suo statu naturali
dejiciuntur, ut vel aditus influentibus licet spiritibus denegi-
tur, vel iidem improportionatum invenientes organum omni-
nō non influere & actiones suas edere possint. Hinc Latinis
dicitur Resolutio, cum additamento in primis nervorum;
Germ. die Lahme. Hinc affectu hocce laborantes dicuntur
παραλυσθει, resoluti, Lahme.

Notabile est, paralysin esse generalius vocabulum, & la-
tius patere. Comprehendit enim in ambitu suo alia specia-
lia nomina, ut παπληγία, ita enim ipse Galenus ab Hippo-
crate vocari scribit τὰς ἐξ παπληγίας εἰσπιμόρον κατασπηθή-
σας παραλύσεις, resolutiones ex apoplexiâ in partem aliquam de-
cumbentes. Par ratio est παπληγία & aliorum similium. Sic
quæ colicam excipit, πάγεσις magis dici convevit, quæ scor-
butum, scorbutica paralysis, ut taceamus paralyses particula-
res alias.

Ab Hippocrate tamen dicitur etiam παπληγία, v. g. lin-
guæ, brachii &c. vid. Coac. Prænot. c. 3. l. 88. Differt nimis
paralysis juxta autores ab Apoplexiâ & stupore gradibus, apople-
xiam dicendo, quæ totum affigit corpus, paralysin, quæ par-
tem quandam; stuporem, qui abolitio non tam motus, quām
sensus, vel diminutio saltim eorundem est, prænuntius quām
plurimum subsecuturæ paralyseos. Hinc ad perfectam para-
lysin & sensus & motus abolitionem requiri statuitur.

Ea propter etiam differt impotentia motus à Paralysi
verâ,

verâ, ut latius & strictius, seu ut genus & species, cùm hæc ab influxu spirituum denegato, illa verò à variis causis oriatur queat, v. g. luxatione, fracturâ &c.

Sed remotis cæteris explicationibus nos Paralysin eam hoc loco intellectam volumus, quæ est partium corporis certarum motui voluntario dicatarum resolutio. Quare ne vagabundi in progressu ad hasce vel illas affectuum consimilium species evagemur, statuæ instar Mercurialis hancce, vulgatissimam quanquam, ponemus definitionem ipsius Paralyseos :

Paralysis est abolitio motus voluntarii & nonnunquam sensus simul partium corporis certarum ab influxu spirituum animalium prohibito dependens.

GENUS quod attinet, rectè statuimus illud esse abolitionem motus voluntarii. Cùm enim non depravetur motus in paralysi, quod in convulsionibus fit, neque imminuat solùm, sed penitus aboleatur, ipsâ autopsiâ, commune autrum consensu generis confirmatur autoritas, licet hæc ipsa abolitio non sit absoluta, sed potentiam nativam recipiendi conditionem limitata, seu in actu secundo maximè talis.

Quemadmodum verò duplex in corpore animadvertisitur motus, unus *naturalis*, qui invitis quoque nobis procedit, & alter *animalis*, seu *voluntarius*, qui ab arbitrio voluntatis dependet, & promoveri ac intendi potest; Imò tertius quoque resultet, intermedius quasi inter naturalem & voluntarium, quem ad tempus remorari aut promovere possumus, exemplo respirationis, distinctè additum est, esse abolitionem motus voluntarii. Etenim in paralyticis movetur cor, movetur sanguis, movetur diaphragma, resolutis licet organis motui voluntario dicatis.

Diximus porrò, nonnunquam abolitum etiam esse sensum. Cùm enim multò fortiores copiosioresque spirituum turmæ requirantur ad motum voluntarium perficiendum, quam ad sensum, qui pauciori influxu contentus est, facile colligere licet, obstruendo majori alveo, minores rivulos

omnino carere suo liquore, adeoꝝ perditio motu interire necessum esse simul sensum. Idque in illis maximè valet, ubi ab uno eodemque nervo & sensus & motus dispensatur. Elegans in hanc rem locus est apud *Pergamenum l.i.de caus. sympt. c.5.* muscularum motus, ait, cùm agendo, non autem patiente (in quo tactus sensus magis consistit) obeatur, totum namque corpus ab hoc transfertur, multâ eget animali virtute. Contrà verò nunquam deprehendas musculum ullum moveri, ut idem non sentiat. In quibus verò partibus diversis pro motu & sensu distribuuntur nervi, ut in lingua & oculis, alterutrius resolutionem ejusdem actio abolita excipit. Videri hanc in rem etiam potest *Fr. Hildesheim. spicil. 8. de aff. cap. p. 616.*

Liquet exinde causæ in definitione propositæ veritas, ubi influxus spirituum animalium prohibitus accusatur. Spiritus enim uti nervorum beneficio deduci partes omnes, ceu magnes ferrum, actuant ad actiones suas obeundas, ita quoque in sensu & motu læso vitium in ipsos redundare veritati admodum est consentaneum; De quo infrà plura.

Jonston. syntagm. Univers. Med. p. 736. addit definitioni, rationis læsione, ad differentiam Apoplexiæ, ubi ceu fulmine i&i prosternuntur, nullo rationis vestigio apparente, quamvis ut plurimum sensuum hebetudo præcedat, & non raro debilitato cerebro Paralytici stupidioris paulò evadant judicii.

CAPUT II.

De

Subjecto.

Cognitâ jam utrâque & nominis & rei definitione ut receptâ methodo ad subjecti evolutionem nos accingamus, ordo jubet. Melioris autem ordinis gratiâ distinguimus inter subjectum principale, & minus tale, sive adequatum, illud nominando, in quo affectus primariò residet, hoc, quo usque se extendit,

PRINCIPALE itaque SUBJECTUM paralyseos statuimus nervos, canaliculos istos ac portatores spirituum animalium. Paralysis enim cum symptoma sit facultatis animalis & præsertim motricis, nec alia vasa profert, quæ primariò & immediate vivificos hosce deportent hospites, præter tertium illud vasorum genus, nervos, non incongruum fore firmiter nobis persvasum habemus, si in ipsis, tanquam primariâ clade affectis, proximam mali sedem percontemur.

Duplici modo autem lœduntur nervi, vel in origine, vel in insertione. In origine, dum serum sive copiosum, sive congelatum vel principium spinalis medullæ obviscat aut obruit, vel spinæ dorsalis subtile meatus comprimuntur, adeoque liber cursus ipsorum incolis denegatur. Juxta insertionē afficiuntur itidem nervi variis modis, de quibus postea sub causarum titulo uberior se dicendi manifestabit campus.

SUBJECTUM ADÆQUATUM sunt musculi, motu & sensu orbatī, non tām propriā culpā, quam vitio insertorum nervorum cladem ejusmodi passi. Perinde est, si dicamus, subjectum morbi esse musculum, hujus quippe functio aboretur; subjectum verò causæ, nervum.

Minime verò dubitamus nos extra oleas exspatiaturos, si occasione organorum sensus & motus, ipsius sensus ac motus, brevissimis, prout quidem propositi ratio permiserit, penitio rem perscrutabimur cognitionem.

Et quidem de sensu primū dicemus. Definitur hic à plerisque Physicis, animæ brutæ facultas, per quam animal objecta externa sentiat. Enim verò, cum definitio hæc multis referta sit obscuritatibus, quid nimirūm sit anima illa bruta, an spiritus tantūm animales secundūm *Willisum & Barthol. de luc. animant. p. 355.*? An lux vitalis & formalis, quam hominem carnalem veterem Adamicum & legem carnis vocat *Helmont. de lith. c. 9. §. 35.*? An forma ideis suis instructa, secundum *Marcum Marci tr. de ideis operatr.*? An aliud quid eandem constituat? item, an distincta sit in homine ab anima immateriali? nec modum, quomodo objecta externa animam

animam ad taliter vel taliter sentiendum excitant, explicit, meritò in ulteriore inquisitionem rapimur. Arduum quidem negotium est, nec facile concessum, tam intimā naturā perscrutari arcana, adeò quidem, ut inquisitionem ejusdem inter desiderata sua primaria posuerit *Illustris Baco de Verulamio l. de augm. scient. p. 118.* Nihilominus tamen, quid de hāc re sentiamus, breviter exponemus. Cū verò de homine (utpote in quo omnes cæteræ facultates sub conceptu immaterialis seu vulgò sic dicitæ rationalis animæ concluduntur) hīc res sit, omnes de animā brutā simul mittimus ac excludimus controversias.